
司祭　瀧野 正三郎

３月のトピックス
　● ミサ・集会祭儀の再開

ご降誕祭を最後に、ミサ・集会祭儀を休止

していましたが、３月１４日の『四旬節第４

主日』のミサから再開されました。

久し振りに聖堂に明るさが戻り、共に喜び

を分かち合うことができました。

休止前と同様、ミサでの密集を避けるため、

主日ミサを日曜日と金曜日の２回行います。

　● 聖週間　　聖なる一週間が始まりました
３月２８日の『受難の主日（枝の主日）』から、聖週間が始まりました。

今年は、行列も盛儀の入堂もできず、お集まりいただいた皆様には、

祝福された枝を手に持って座席に立っていただきました。

異例ずくめですが、この期間に一切の活動を休止した昨年のことを

思えば、ミサにあずかれる喜びに感謝いたしましょう。

　● ご復活祭に向けて日曜学校でも準備をお手伝い
コロナ禍により、人が集まって何かをすることができない状況が続いています。

例年のようにイースターエッグをお配りし、お祝いすることができませんが、山科

教会では有志の方が手作りケーキを準備下さることになりました。

そこで、日曜学校の皆さんが３月２１日と２８日の２日間、ケーキの

ラッピング（袋）の準備をしてくれました。

手作りケーキとともに、素敵なラッピングをお楽しみに。

＜日曜学校からのコメント＞

今日（3/21）は、福音の箇所の、種が地に落ちて死ねば、多くの実を結ぶに沿った、絵本の読み

聞かせと、イースターに皆さんにお配りするケーキのラッピングの用意をしました。

　● 聖堂内の椅子等が綺麗になりました
この度、聖堂内の椅子、机の塗装を塗り直しました。

所どころ薄くなったり、剥がれたりしていましたが、気持ち良く

お祈りいただけるようになりました。

併せて、聖堂入口側の鉄製門扉も

錆が目立っていましたので、綺麗に

塗り直しました。

また、聖堂及び伝道館の床のワックス掛けも３月２３日に完了し、聖週間を迎える準備ができました。

復活の喜びをみんなと分かち合いましょう。
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＜京都司教区からの通知＞
　☆2021年度人事異動

2021年度の人事異動が３月６日に発表され、洛東ブロックに宣教司牧協力者として

シスター テッシー・ジョージが４月５日付けで着任されます。

今年の１月から、シスター ロサと各小教区を回っておられ、ご存知の方も居られると

思います。インドから来られて３年、「日本語はまだ勉強中です」と仰ってますが、

気さくなお人柄で、話し掛けると笑顔で接してくださいます。

山科教会では、日曜学校の指導にご協力いただくとともに、金曜日の『レクチオ・ディヴィナ』にも

参加されます。

　☆2021年度「新信者の集い」中止
４月１８日に予定していましたが、コロナ禍が継続する中、京都教区内の各地から人が集まることの

危険性や聖堂の人数制限のこともあり、例年通りの開催は難しいと判断し、今年度の新信者の集い

は中止します。

＜洛東ブロック司牧チームからのお知らせ＞
　☆ミサ・集会祭儀について（集会祭儀が月２回となります）

各教会での、神父様と信徒との交わりの時間を少しでも長くするため、シスター方の協力をいただき、

集会祭儀の回数を月２回とします。

山科教会では、これまで第３日曜日を集会祭儀としていましたが、５月からは第１日曜日と第３日曜日

の２回を集会祭儀とします。第１日曜日はＳｒ．テッシーと集会司会者、第３日曜日はＳｒ．ロサに担当

していただきます。皆様のご理解とご協力をお願いします。

＜役員会、評議会からのお知らせ＞
　☆教会からの連絡方法についてのアンケート調査結果

アンケート調査を３月２２日（当日消印の郵送分まで）に締め切りました。第一希望の結果は下記の

通りでした。今後、第二、第三希望も含め、どのような連絡方法が良いか、庶務部を中心に検討を

進めます。

８５名の方から回答、内訳は、《電話　２０、FAX　１８、メール　３４、不要　１３》　でした

　☆『子どもとともにささげるミサ』
今年はお出掛けと重なるゴールデンウィークを避けて、４月２５日に行います。コロナ禍のため、恒例

のバーベキューはできませんが、山科教会の子供達の参加を呼び掛けています。

　★山科教会からの「お知らせ」は、毎週日曜日に更新されます。聖堂内のホワイトボードに掲示すると

ともに、聖堂後方のテーブルにも置いてありますのでお持ち帰りください。

最新の情報は山科教会ホームページ（http://www.cyamach.sakura.ne.jp/）をご確認ください。

また、京都司教区のホームページ（http://www.kyoto.catholic.jp/）もご参照ください。

＜４月の予定＞を別紙添付しますのでご確認ください。

３月２１日は、集会祭儀が予定されていましたが、急きょ 

大塚司教様の司式による主日ミサとなりました。

大塚司教様から「昨年は、山科教会でミサを行っていま

せんので、３月２１日のミサの司式をしたい」との意向が、

３月１８日に瀧野神父様に伝えられました。

正式な司教訪問ではなく、急なお申し出であったことや、

ミサでの密集を避けるため、事前に皆様にお伝えすること

を控えました。ご了承ください。

  ＊＊＊発行責任者＊＊＊ 
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２０２１年４月の予定

●『復活の主日』ミサ参加についてのお願い

『復活の聖なる徹夜祭』（４月３日午後７時）、『復活の主日（日中ミサ）』（４月４日午前９時）、『復活の

主日（日中ミサ）』（４月９日午前９時３０分）の何れか１回のみ、ミサにあずかるようにしてください。

密集を避けるため、皆様のご協力をお願いします。

●「感染防止の取組み」から、主日ミサを日曜日と翌金曜日の２回行っています。

聖堂内での密集を避けるため、分散してミサにあずかるようにしてください。また、日曜日と翌金曜日の

ミサは同じ意向の主日ミサですので、両方のミサににあずかることは避けてください。

日 曜日

1 木

4 日

5 月

6 火

7 水

8 木

9 金

10 土

11 日 主日ミサ ９：００ 菅原神父様

12 月

13 火

14 水

15 木

16 金

17 土

18 日 集会祭儀 ９：００ Sr．ロサ

19 月

20 火

21 水

22 木

23 金

24 土

26 月

27 火

28 水

29 木

30 金

◆今月の評議会（定例）はありません。

教会暦 行事予定　　　　※都合により日程及び時間の変更もあります

聖木曜日 『主の晩さん』　山科教会でのミサはありません

レクチオ・ディヴィナ　休みます

3 土
聖土曜日

復活の主日 『復活の聖なる徹夜祭』ミサ　１９：００　瀧野神父様

2 金 聖金曜日 『主の受難』　１９：００　瀧野神父様
大斎・小斎

復活の主日（日中） 『復活の主日（日中）』ミサ　  ９：００　瀧野神父様 日曜学校

ミサはありません 信徒養成講座　10：00

『復活の主日（日中）』ミサ　９：３０　菅原神父様 レクチオ・ディヴィナ　ミサ後

回勅『ラウダート・シ』読書会
　　　　　　　　　　15：00

復活節第２主日（神
のいつくしみの主日） 日曜学校

復活節第３主日 日曜学校

ミサはありません 信徒養成講座　休みます

主日ミサ（復活節第２主日）　９：３０　菅原神父様 レクチオ・ディヴィナ　ミサ後

役員会　14：30

◆当面、例会は休止します。

ミサはありません 信徒養成講座　10：00

主日ミサ（復活節第３主日）　９：３０　菅原神父様 レクチオ・ディヴィナ　ミサ後

回勅『ラウダート・シ』読書会
　　　　　　　　　　休みます

ミサはありません 信徒養成講座　10：00

主日ミサ（復活節第４主日）　９：３０　菅原神父様 レクチオ・ディヴィナ　ミサ後

復活節第４主日
全員清掃

日曜学校
25 日 主日ミサ ９：００ 菅原神父様
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